CEDRO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1508 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1508 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA DE CEDRO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 2º ADITIVO
O Município de Cedro, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito
público interno, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal JOÃO BATISTA DINIZ, no uso de suas atribuições legais,
torna público o 2º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração
pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos
internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do
edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o Capítulo I, item 5. Cronograma de atividades
no que se refere à divulgação do Resultado Preliminar da solicitação
de isenção e prazo para recursos, mantendo-se a data do Resultado
Pósrecurso, conforme segue:

Onde se lê:
ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
[...]
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição 06 de março de 2024
Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição
07 e 08 de março de 2024
Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição 13 de março de 2024
[...]

Leia-se:
ATIVIDADE DATAS E PRAZOS
[...]
Resultado preliminar da solicitação de isenção da taxa de
inscrição 08 de março de 2024
Recursos contra o resultado da solicitação de isenção da
taxa de inscrição
09 e 10 de março de 2024
Resultado pós-recurso da solicitação de isenção da taxa de
inscrição 13 de março de 2024
[...]
Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos
constantes no Edital 001/2024.

CEDRO/CE, 06 de março de 2024

JOÃO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

15

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240306/001, de 06 de março de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos

15

e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de evento realizado pela Aprece, no dia
em que completa 56 anos de atuação municipalista, o Seminário:
Condutas Vedadas aos Agentes Públicos Municipais em ano de
Eleições, no auditório da entidade.

 Nome:FRANCISCO MACIEL BEZERRA DA SILVA
 CPF n°:027.135.473-93

   Cargo:Assessor Esp. de ComunicaçãoCbo:261110
 Secretaria:Gabinete do Prefeito

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:07 de março de 2024

   Valor da diária: 100,00Quantidade:01
 Valor total:100,00 (cem reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE MARÇO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE::::::::::::::::::::

Extrato de Contrato nº 0403.002/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0403.002/2024 - SMS, para ocupar a função
de Motorista Categoria D, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Motorista Categoria D;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratado: LUIZ PEREIRA DA SILVA;

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 04 de março de 2024 a 04 de setembro de
2024, Podendo ser rescindido a qualquer momento antes do termino
do contrato, por interesse da administração, de acordo com
convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1508 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2024

Data de Assinatura: 04/03/2024

Cedro - CE, 06 de março de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0603.001/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0603.001/2024 - SMS, para ocupar a função
de Fisioterapeuta, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Fisioterapeuta.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: NAYARA ARAUJO NOGUEIRA;

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 06 de março de 2024 a 06 de setembro de
2024, Podendo ser rescindido a qualquer momento antes do termino
do contrato, por interesse da administração, de acordo com
convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 06/03/2024

Cedro - CE, 06 de março de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0603.002/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0603.002/2024 - SMS, para ocupar a função
de Fisioterapeuta, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Fisioterapeuta.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: VITÓRIA MARIA DE SOUZA LIMA;

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 06 de março de 2024 a 06 de setembro de
2024, Podendo ser rescindido a qualquer momento antes do termino
do contrato, por interesse da administração, de acordo com
convocação feita para admissão de candidatos classificados no
CONCURSO PÚBLICO que se encontra em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 06/03/2024

Cedro - CE, 06 de março de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Contrato nº 0403.001/2024 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Contrato nº 0403.001/2024 - SMS, para ocupar a função
de Enfermeira, na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Enfermeira.

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, e de acordo com Edital
de Processo Seletivo Simplificado n° 003/2023.

Contratada: ZEUDEVÂNIA SILVA DE ARAÚJO;

Assina pelo Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

Vigência: O prazo de vigência conforme Leis Municipais n° 364/2013 e
441/2015, pelo período de 04 de março de 2024 e tendo seu término
previsto para 04 de setembro de 2024, Podendo ser rescindido a
qualquer momento antes do termino do contrato, por interesse da
administração, de acordo com convocação feita para admissão de
candidatos classificados no CONCURSO PÚBLICO que se encontra
em andamento.

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 04/03/2024

Cedro - CE, 06 de março de 2024.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 2802.
03/2024,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a Contratação de
Pessoa Jurídica para prestar serviços de digitalização dos
documentos comprobatórios de despesas, contratos, licitações,
incluindo as despesas com suporte técnico, materiais para realização
dos serviços por meio de digitalizadores (scanners) de alto
desempenho de captura, consistindo no seguinte: coleta e
recebimento dos documentos, preparação, digitalização, controle de
qualidade, indexação, exportação, devolução e conversão dos
documentos físicos em imagens digitais do exercício de 2024 da
Câmara Municipal de Cedro/CE, de acordo com as especificações,
quantidades e preços máximos admitidos pela Administração, citados
no item 4 deste Termo de Referência, em favor da empresa W2E
TECNOLOGIA DA INFORMACAO - LTDA, inscrição ao CNPJ sob nº 22.
314.360/0001-09, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), o
prazo de contratação terá vigência até 31 de dezembro de 2024,
determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido
extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

15

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1508 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/03/2024

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
06 de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 2802.
04/2024,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços de orientação,
acompanhamento e apoio educacional à Escola do Legislativo,
incluindo o fornecimento de professores para a realização de cursos
de aperfeiçoamento e capacitação legislativa, de acordo com as
especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no item 4 deste Termo de Referência, em favor
da empresa INSTITUTO GUARDIÃO EDUCACIONAL LTDA, inscrito no
CNPJ No. 51.245.444/0001-28, no valor global de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais), com vigência até 31 de dezembro de 2024,
determinando, outrossim, que se proceda a publicação do devido
extrato desta Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
06 de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 2802.
02/2024,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a Contratação de
pessoa jurídica para prestação dos serviços de locação de veículo
sem motorista destinado as atividades da Câmara Municipal de
Cedro/CE, de acordo com as especificações, quantidades e preços
máximos admitidos pela Administração, citados no item 4 deste Termo
de Referência, em favor da empresa F4 VENDAS E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ No. 34.087.702/0001-76, no valor global de R$ 52.
800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais), o prazo de
contratação terá vigência até 31 de dezembro de 2024, determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta
Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
06 de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2024-03-06T16:17:30-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311